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Tankefuld Nord har været beboet før 

Rige samfund har udfoldet deres liv og begravet deres døde på de jorde, der 
snart skal rumme mennesker fra vor tid 

Af Ebba Madsen ebma@faa.dk,joou@faa.dk 

Svendborg : De kommunale planlæggere er ikke de første, der har fået øje på agerjorden, som med 

tiden bliver til den nye bydel Tankefuld Nord.  

Også vore forfædre var begejstret for området.  

Det røber de fund, som arkæologer fra Svendborg Museum foreløbig har fundet på den gamle 

agerjord, som Hvidkilde Gods solgte til kommunen.  

Museumsinspektør Anne Rosenberg er ikke i tvivl om, at det store område, som foreløbig er blevet 

udgravet, viser tegn på et overskudssamfund.  

-Vi har gjort et interessant fund -en brandgravplads.  

Det, der gør det interessant, er, at vi har fundet en gravplads for fire mænd. Det ved vi, fordi de er 

blevet begravet med deres personlige våben, fortæller Anne Rosenberg.  

Mens hun langsomt bevæger sig over det usædvanligt store udgravningsområde og fortæller, 

begynder billeder af fortidens liv på jordene at dukke op på den indre nethinde.  

Billederne bliver befolket af mennesker fra cirka 3500 til 1700 før vor tidsregning.  

Vi bevæger os fra yngre bronzealder til jernalderen.  

Her boede folk først i midtsulehuse -huse, hvor en enkelt række stolper bærer taget, og som er 

relativt små ovale huse. De bliver afløst af det hus med dobbeltradede stolper, som arkæologerne 

har afdækket. Dermed er vi oppe i jernalderen 500-250 før vor tidsregning og en teknik til at bygge 

større huse.  

Anne Rosenberg fortæller, at de alle er ret begejstrede for at få lov til at afdække et så stort 

sammenhængende område.  

 

 

Brød og kød i jordovne  

Foreløbig har udgravningerne foruden at afdække huset afdækket et aktivitetsområde syd for.  



-De har haft åben ild i huset, ikke til kød, men til grødmad.  

Kød fik de ikke så ofte, men når de skulle bage og tilberede kød i jordovne, foregik det udenfor.  

Kødet blev pakket ind i blade og lagt ned i jordovnen, der var dækket af varme sten, som et højt bål 

havde opvarmet.  

Under stegningen blev ovnen lukket med græstørv på toppen for at holde på varmen.  

Længere syd for beboelsen er der spor af produktion til lerklining af husene samt spor af, at der har 

været brændt lerkar.  

-Det har virkelig været et rigt samfund, som er stoppet i løbet af jernalderen. Vi finder ikke spor af 

liv fra cirka 250 før vor tidsregning. Først fra middelalderen og op mod renæssancen finder vi igen 

tegn på bondeland, siger Anne Rosenberg.  

Hun tør ikke sætte tal på, hvor mange mennesker der har levet sammen derude.  

Gårde er blevet flyttet, og formentlig har der højst været to-tre huse i området på samme tid med 

samfund på 15-20 mennesker.  

De har haft travlt med at klare dagen og vejen, når alt skulle laves fra bunden, men de har også haft 

overskud til at møde andre mennesker både fra syd og nord og lade sig inspirere af dem.  

-Samfundet har været højt udviklet, man har vist omsorg for de døde, og den ekstra tid, de har haft, 

har de sikkert brugt på religion, siger Anne Rosenberg.  

Startede i snevejr  

Svendborg Museum arkæologer har været i gang med udgravningerne siden marts, hvor det sneede 

i starten. Men allerede i oktober sidste år begyndte de at grave grøfter på to meter med 15 meter 

imellem i første afdækning af området.  

Til august rykker de videre til næste sted, dér hvor FAB skal i gang med at bygge lejeboliger til 

oktober.  

De foreløbig udgravninger har afsløret fire små gravhøje.  

Hvidkilde Gods har ejet agerjorden, som Svendborg Kommune har opkøbt med henblik på at skabe 

udvidelsesmuligheder for Svendborg by.  

 


